

kritika

Urtzi Urkizu

Pausa-hautsa-fuga; banpiroen itzulera



Cecilia Roth eta Eusebio Poncela, filmean.

‘Arrebato’ ★★★★

Jatorrizko izenburua: ‘Arrebato’ (Espainia, 1979). **Zuzendaria:** Ivan Zulueta. **Aktoreak:** Eusebio Poncela, Will More, Cecilia Roth. **Iraupena:** 115 min. **Aretoak:** Gasteiz (Florida), Bilbo (Ideales), Donostia (Principe).

«Hilabete bat besteen arabera. Niretzat egun bat, ulertzen duzu? Ala ez duzu ulertzen? Egun bat bere 30 gauekin. Alkohola edango dut. Azken finean, mende bat mende bat da, bota dezagun etxea leihotik». Will Moreren hitzak dira, kokaz beteriko Eusebio Poncela bati zuzenduak. «Hautsak eta hautsak daude, baina hauts hauek dira hautsenak», azaltzen dio Poncelak beste eszena batean Cecilia Roth gazte bati.

«Ivan Zuluetak izugarri maite du zinema, obsesiboki, baina maitasun hori ez da joan-etorrikoa». Halaxe zioten duela hogeï urte kritikari batzuek. Nola aldatzen diren gauzak, kamarada! Orain omenaldiak egiten dizkiote Villa Alohako kartelgile eta marrazkilariari. «Baina zer esan behar duzu orain *Arrebato*-z?», galdetu zidan norbaitek aurrekoan. *O.T. La Película, Austin Powers III* edo Jennifer Lopezen azkenekoa komentatzea ez al da bekatu larriagoa? Kontua da *Arrebato* kultuzko lana dela (formatu eta narrazio aldetik berritzailea erabat). Eta orain areto komertzialetan ikus daitekeela, Will Moreren hitzak ulertzeko moduko kopia batean. «Guztia erritmoaren kontua da. Zuk ba al dakizu zer egin pausarekin?», galdetzen dio Morek Poncelari. Zinemaren obsesioez gain, ez dakigu zer egin pausarekin. Drogarekin. «Fugarekin». Galderei ezin erantzun, ez zinemarekin, ez drogekin. Eta, gainera, Zulueta artista ezezaguna da bere jaioterrian. Donostian opio erretoki bat jarriko zuela esan zuen duela gutxi. *Drakula* «berri» bat egiteko gogoa duela ere bai.

Beno, baina aurrekoan lau katu baino ez ginen *Arrebato* inperfektu eta miresgarria ikusten. Lau banpiro Will Moreren ahots desatsegina entzuten. Kameraren estasiaren zain. 23 urte pasatu dira, eta gauzak ez dira hainbeste aldatu, kamarada!

TOLOSA

LEIDOR
Nunca mas: 19.30- 22.30.

USURBIL

LAUREN
Camino a la perdicion: 17.00.
Secuestro infernal: 19.45- 22.15- 00.50.
Asesinato 1,2,3: 16.30- 19.15- 22.20- 01.00.
Nunca mas: 16.45- 19.30- 22.15- 00.45.
Lisistrata: 16.30- 18.30- 20.30- 22.30- 00.45.
Minority report: 16.30- 20.30- 23.55.
Austin Powers III. El miembro de oro: 16.15- 18.20- 20.30- 22.45- 01.00.
Volveras: 16.00- 18.10- 20.30- 22.45- 01.00.
Señales: 16.00- 18.10- 20.30- 22.45- 01.00.

VILLABONA

GUREA Men in black II: 19.30- 22.30.

ZARAUTZ

MODELO
Las superpenas: 17.00.
El mismo amor la misma lluvia: 19.30- 22.15.

ZUMAIA

AITA MARI
Retratos de una obsesion: 19.30- 22.15.

ZUMARRAGA

ZELAI ARIZTI
El otro lado de la cama: 19.30- 22.30.

dizioak jarraitzeko eskatzen dio, Ingalaterran. Baina neskaren ametsa futbolaria izatea da, eta David Beckham imitatzea. Amets bera duen Julesen laguntza jasoko du. Biak taldeko entrenatzailearekin maite-minduko dira, eta horrek gauzak korapilatu-ko ditu. **Gasteiz (Florida), Bilbo (Avenida), Donostia (Principe), Iruñea (Carlos III).**

SALVOCONDUCTO. Frantzia, 2002. Zuz.: Bertrand Tavernier. Akt.: Jacques Gamblin, Denis Podalydes, Marie Gillain. 168 min. **★★★** Naziek sortutako Continental film ekoiztetxe bati buruzko istorioa kontatzen da. Frantzia okupatua dute alemanek. Jean Aurenche gidoilariak uko egin dio nazien ekoiztetxerako lan egiteari. Jean Devaivre taula zuzendaria, berriz, oldarkorra eta ausarta da. **Bilbo (Ideales), Iruñea (Golem Yamaguchi).**

SECUESTRO INFERNAL. AEB, 2002.

Lapurdi

BAIONA

L'ATALANTE
Intervention divine: 14.30- 19.00.
Le pianiste: 18.15- 20.45.
VAUBAN
Minority report: 14.00- 17.00- 20.00.
La memoire dans la peau: 14.00- 16.30- 19.15- 21.45.
Ma femme...s'appelle Maurice: 16.00- 20.00- 22.00.
Le pianiste: 14.00- 17.00- 20.00.
Blanche: 14.00- 16.00- 18.00- 20.00- 22.00.
Filles perdues, cheveux gras: 14.00- 18.00.
L'auberge espagnole: 14.00- 19.00.
K-19: 16.30- 21.30.

DONIBANE LOHIZUNE

REX
Le pianiste: 17.15- 21.00.
L'homme du train: 15.00.
Minority report: 17.15- 21.00.
Ma femme...s'appelle Maurice: 15.00.

HAZPARNE

HASPARREN ARETOA
La memoire dans la peau: 21.00.

HENDAIA

LES VARIETES
Mes chres voisins: 17.30.
Les sentiers de la perdition: 21.00.

MIARRITZE

ROYAL
Le pianiste: 15.00- 20.30.
Ma femme...s'appelle Maurice: 15.00.
La memoire dans la peau: 15.00- 20.30.
Les sentiers de la perdition: 20.30.

Nafarroa

IRUÑEA
CARLOS III
(945 21 20 28)
Minority report: 17.00- 19.45- 22.45.
Los lunes al sol: 17.30- 20.15- 22.45.
Austin Powers III. El miembro de oro: 17.30- 20.15- 22.45.
Nunca mas: 17.30- 20.00- 22.45.
Quiero ser como Beckham: 17.30- 20.00- 22.45.

GOLEM (BAIONA)
Minority report: 16.45- 19.45- 22.45.
Los lunes al sol: 17.15- 20.00- 23.00.
Señales: 17.15- 20.00- 23.00.
Camino a la perdicion: 20.00- 22.45.
El viaje de Carol: 20.30- 23.00.
Men in black II: 16.30- 18.15.
La edad de hielo: 16.30- 18.15.
El otro lado de la cama: 17.15- 20.00- 22.45.

GOLEM (YAMAGUCHI)
Lugares comunes: 17.15- 20.00- 23.00.
Nomadas del viento: 16.30- 20.30.
Salvoconducto: 22.30.
Quiero ser como Beckham: 17.15- 23.00.
Pasos de baile: 20.00.
Apocalypse now redux: 22.00.

Zuz.: Christopher McQuarrie. Akt.: Benicio del Toro, Ryan Philippe, Juliette Lewis. **★★** Bi hiltzaile profesional lan on baten zain daude. alokairuko ama bat bahitu behar dute, bikote aberats bati dirutza ateratzeko. Baina bahiketa uste baino gehiago zailduko da. **Gasteiz (Mikeldi, Velmo Gorbeia), Donostia (Garbera).**

SEÑALES. AEB, 2002. Zuz.: M. Night Shyamalan. Akt.: Mel Gibson, Joaquin Phoenix, Rory Culkin, Abigail Breslin. 106 min. **★★★** Aita alargun bat, bere bi semeak eta anaiarekin Pennsylvaniako landetxe batean bizi da. Egun batean aita esnatzen denean, alienigenen inbasio batekin egingo du topo. Lurrean marraztutako zirkulu erraldoi batzuk dira inbasioaren seinaleak. **Gasteiz (Guridi, Mikeldi, Ster, Velmo Gorbeia), Bilbo (Capitol, Mikeldi), Donostia (Bretxa, Garbera, Warner Lusomundo), Iruñea (Golem Baiona, Principe).**

Nos miran: 18.30- 23.00.
La boda del Monzon: 17.15- 19.45.
El mismo amor la misma lluvia: 17.15- 20.00.

OLITE
Forever mine: 15.30- 20.00- 22.30.
La edad de hielo: 17.30.
El otro lado de la cama: 15.30- 20.00- 22.30.
OT la película: 17.30.
Asesinato 1,2,3: 20.00- 22.45.
K-19: The widowmaker: 20.00- 22.45.

PRINCIPE
Volveras: 17.30- 20.00- 22.30.
Señales: 17.30- 20.00- 22.30.
Camino a la perdicion: 17.30- 20.00- 22.30.

LIZARRA

LOS LLANOS
Minority report: 15.00- 19.45- 22.30.
Asesinato 1,2,3: 20.10- 22.30.
Pluto nash: 16.30- 18.15.
Austin Powers III. El miembro de oro: 16.30- 18.15.
El mismo amor la misma lluvia: 20.10- 22.30.

ETXARRI ARANATZ

UDAL ZINEMA
Scooby Doo: 18.00.

LEITZA

HERRI ZINEMA
Ez dago emanaldirik.

TUTERA

CINEMAX
Asesinato 1,2,3:16.20- 18.30- 20.40- 22.50- 01.00.
Señales:16.00- 18.10- 20.20- 22.30- 00.30.
Minority report:16.30- 19.20- 22.00- 00.40.
Nos miran:16.00- 18.15- 20.15- 22.40- 00.50.
Austin Powers III. El miembro de oro: 16.00- 18.00- 20.00- 22.00- 00.15.
Doraemon: 16.00- 18.20.
Camino a la perdicion: 20.30- 22.45- 01.00.
Nunca mas: 16.00- 18.15- 20.30- 22.45- 01.00.
Caja 507: 16.00- 18.10- 20.15- 22.20- 00.30.
Caballero negro: 16.00- 18.00- 20.10- 22.15- 00.15.

Nafarroa Beherea

DONAPALEU

ST. LOUIS ZINEMA
Etre et avoi: 18.00.
Blanche: 21.00.

DONIBANE GARAZI

LE VAUBAN
Peter pan 2: 18.00.
Men in black II: 21.00.

Zuberoa

MAULE

MAULE BAITHA
Les sentiers de la perdition: 21.00.
Total Kheops: 21.00.

berto Lopez Amado. Akt.: Carmelo Gomez, Iciar Bollain, Karra Elejalde. 100 min. **★** Juan poliziari kasu zail bat jarri diote, duela hiru urte desagertutako gizon baten hilketa ikertzea. Paper artean ikertzen hasten denean poliziak bere haurtzaroko sekretu batekin egingo du topo. Horrek transformazio arriskutsu bat ekarriko dio, erotasunetik gertu, emaztea eta seme-alabak arduratuta geldituko direlarik. **Gasteiz (Guridi, Velmo Gorbeia), Bilbo (Ideales), Donostia (Astoria, Bretxa, Warner), Iruñea (Golem Yamaguchi).**

NUNCA MÁS. AEB, 2002. Zuz.: Michael Apted. Akt.: Jennifer Lopez, Bill Campbell, Russel Milton. 115 min.

● Slim zerbitzari gazte eta eder bat da. Nora ezean ibilikio da, Mitch izeneko enpresaburu aberats batekin ezkondu arte. Orduan nahi duena izango du, etxe handi batean biziko da eta alboan bost urteko alaba-

txoa izango du. Baina senarraren benetako izaera azaltzen denean gauzak goitik behera aldatuko dira. **Gasteiz (Guridi, Ster, Velmo Gorbeia), Bilbo (Ideales), Donostia (Astoria, Bretxa, Garbera, Warner), Iruñea (Carlos III).**

PASOS DE BAILE. Espainia, 2002. Zuz.: John Malkovich. Akt.: Javier Bardem, Juan Diego Botto, Laura Morante. 138 min. **★** Agustín Rojas poliziak Ezequiel lider ger rilaria atxilotzeko agindua jaso du. Ezequielek iraultza odoltsu bat aurrera eraman zuen duela urte batzuk eta egoera ez da batere ona. Poliziaren lana ez da batere erraza izango eta Yolanda dantza irakaslean aurkituko du babesa. **Gasteiz (Mikeldi), Donostia (Bretxa), Iruñea (Golem Yamaguchi).**

QUIERO SER COMO BECKHAM. Erresuma Batua, 2002. Zuz.: Gurinder Chadha. Akt.: Parminder Nagra. 110 min. **★★** Jess gazteari bere familiak Indiako tra-

AZKOITIA

BAZTARTXO
Dragonfly:22.00.

AZPEITIA

SOREASU
La cosa mas dulce: 17.00- 19.30- 22.00.

BEASAIN

USURBE ANTZOKIA
Lilo y Stitch: 17.00.
Retratos de una obsesion: 19.30- 22.15.

BERGARA

SALON NOVEDADES
Scooby Doo: 17.00.
Camino a la perdicion: 19.30- 22.30.

DEBA

ZUBELZU
El mismo amor la misma lluvia: 19.30- 22.30.

EIBAR

UNZAGA
Minority report: 17.00- 19.45- 22.30.
RIALTO
Asesinato 1,2,3: 17.00- 19.30- 22.15.

ELGOIBAR

HERRI ANTZOKIA
La edad de hielo: 19.30.
El otro lado de la cama: 22.15.

ERREENTERIA

ON BIDE
El otro lado de la cama: 19.30- 22.30.

HERNANI

BITERI
Peter Pan 2: 17.00.
Men in black II: 19.30- 22.30.

IRUN

TXINGUDI
Minority report:16.00- 19.00- 22.00- 01.00.
La caja 507: 16.00- 18.15- 20.30- 22.45- 01.00.
Austin Powers III. El miembro de oro: 16.00- 18.30- 20.30- 22.45- 01.00.
El mismo amor la misma lluvia: 16.00- 18.15- 20.30- 22.45- 01.00.
Doraemon (euskaraz): 16.00- 18.00.
El otro lado de la cama: 20.15- 22.30- 01.00.
Volveras: 16.00- 18.15- 20.30- 22.45- 01.00.
Señales: 16.00- 18.15- 20.30- 22.45- 01.00.
OT la película: 17.00.
K-19: The widowmarker: 19.00- 22.00- 01.00.
Nomadas del viento: 16.00- 18.00.
Camino a la perdicion: 20.00- 22.30- 01.00.
Nunca mas: 17.00- 19.30- 22.00- 01.00.
Caballero negro: 16.00- 18.00- 20.15- 22.30- 01.00.

LEGAZPI

LATXARTEGI
Dragonfly: 19.30- 22.30.

ORDIZIA

HERRI ANTZOKIA
El otro lado de la cama: 19.30- 22.15.

ARRASATE

ALAI
Stuart little 2: 17.00.
Camino a la perdicion: 19.30- 22.00.

ATAUN

HERRI ANTZOKIA
Men in black II: 22.00.